35RS0010-01-2020-003051-81

№ 1-472/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 20 мая 2020 года

Судья Вологодского городского суда Вологодской области Петрова Н.Е.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г. Вологды Чебыкиной О.С.,

подсудимого ФИО13

защитника - адвоката Дурхеева А.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Белых Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

-приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 25.12.2017 года по ч.1 ст.228.1 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком на 4 года;

- постановлением Вологодского городского суда от 14 февраля 2020 года условное осуждение в отношении осужденного ФИО13 по приговору от 25 декабря 2017 года отменено, он направлен для отбывания наказания сроком на 3 года 3 месяца в колонию общего режима;

задержанного по данному уголовному делу в порядке ст. 91,92 УПК РФ - 28.12.2019, содержавшегося под стражей с 28.12.2019;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1, пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 2 статьи 228, Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

25 декабря 2019 года около 19 часов 05 минут, подсудимый ФИО13, действуя умышленно, находясь у 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 08.01.1998 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi 8» через информационно -телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился о незаконном приобретении наркотического средства, получив при этом информацию о способе его оплаты и получения.

Далее, 25 декабря 2019 года около 19 часов 30 минут ФИО13, продолжая свои противоправные действия, через терминал, расположенный в магазине «

<

данные изъяты>», около 

<

адрес>, более точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 2400 рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия номер QIWI кошелька, принадлежащий неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тем самым оплатив заказанное им наркотическое средство.

Впоследствии ФИО13, получив от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника» с наркотическим средством, проследовал к нему, где 25 декабря 2019 года около 21 часа 00 минут у основания столба, находящегося в 

<

адрес>, более точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,26 грамма, с целью последующего незаконного сбыта.

27 декабря 2019 года в период с 13 часов 00 минут по 17 часов 00 минут ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории города Вологды, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, в ходе телефонных разговоров договорился со ФИО1, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, о встрече с целью последующего сбыта для передачи последнему части имеющегося у него незаконно приобретенного наркотического средства.

После чего, 27 декабря 2019 года около 17 часов 00 минут ФИО13, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда 

<

адрес>, действуя умышленно, на безвозмездной основе, в ходе личной встречи, незаконно сбыл ФИО1, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, часть незаконно приобретенного им 25 декабря 2019 года вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,05 грамма, которое впоследствии было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 28 декабря 2019 года в период с 00 часов 55 минут по 01 час 10 минут в служебном кабинете № УМВД России по городу Вологде, расположенного по адресу: ФИО14, дом № 54.

Кроме того, 27 декабря 2019 года около 17 часов 05 минут подсудимый ФИО13, находясь в пятом подъезде 

<

адрес>, с целью реализации преступного умысла, направленного на последующее осуществление незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды части незаконно приобретенного 25 декабря 2019 года наркотического вещества, на за информационным стендом, находящимся между 1 и 2 этажами подъезда данного дома оборудовал «тайник- закладку».

Далее, 27 декабря 2019 года около 17 часов 20 минут ФИО13, находясь около 

<

адрес>, с целью незаконного получения дохода, в ходе телефонного разговора договорился с ФИО2, участвовавшем в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», о встрече с целью продажи последнему, части имеющегося у него наркотического средства.

После чего, 27 декабря 2019 года в период с 18 часов 09 минут по 18 часов 13 минут ФИО13, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, сообщил при личной встрече ФИО2, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» о местонахождении, созданного им 27 декабря 2019 года около 17 часов 05 минут тайника-закладки с наркотическим средством, а именно за информационным стендом, находящимся между 1 и 2 этажами подъезда 

<

адрес>, откуда ФИО2 забрал вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> 

массой 0,21 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01октября 2012 года №1002, относится к значительному размеру, передав за него ФИО13 денежные средства в общей сумме 1000 рублей.

Своими действиями подсудимый ФИО13, совершил незаконный сбыт ФИО2, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», наркотического вещества, в значительном размере, которое впоследствии было добровольно выдано ФИО2 сотрудникам полиции 27 декабря 2019 года в период с 19 часов 30 минут по 19 часов 50 минут в служебном кабинете № УМВД России по городу Вологде по адресу: ФИО14, дом 54.

Кроме того, ФИО13, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 08.01.1998 года, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, при следующих обстоятельствах:

25 декабря 2019 года около 19 часов 05 минут ФИО13, находясь у 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi 8» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился о незаконном приобретении наркотического средства, получив при этом информацию о способе его оплаты и получения.

Далее, 25 декабря 2019 года около 19 часов 30 минут ФИО13, продолжая свои противоправные действия, через терминал, расположенный в магазине «

<

данные изъяты>», находящемся около 

<

адрес>, более точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 1400 рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия номер QIWI кошелька, принадлежащий неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тем самым оплатив заказанное им наркотическое средство.

Впоследствии ФИО13, получив от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника» с наркотическим средством, проследовал к нему, где 25 декабря 2019 года около 21 часа 00 минут у основания столба, находящегося в 

<

адрес>, более точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,29 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

В дальнейшем, часть указанного наркотического средства ФИО13 употребил, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе - 

<

данные изъяты> общей массой 0,29 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002, относится к крупному размеру, незаконно хранил при себе, в карманах своей одежды, в период с момента незаконного приобретения до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе досмотра, проведенного 27 декабря 2019 года в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 30 минут в служебном кабинете № отдела полиции №3 УМВД России по г. Вологде по адресу: ул. Саммера, д.6.

Подсудимый ФИО13 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, пояснил, что поддерживает свои показания, данные в ходе предварительного следствия, и просит их огласить.

Судом были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, где он пояснял, что 25 декабря 2019 года около 19 часов находясь у 

<

адрес>, решил заказать наркотик «пластик» и «соль» для того, чтобы в последующем продать. Он зашел на сайт, выбрал наркотик и осуществил заказ, потом при помощи терминала «QIWI» перевел 1400 рублей за наркотик «пластик» весом 0,5 грамма и 2400 рублей за наркотик «соль» весом 1 грамм. После этого, ему пришел адрес с «тайником- закладкой», точно адреса не помнит, но в 

<

адрес>. Наркотик он приобрел в тот же день примерно в 21 час 00 минут. Часть наркотического средства он употребил, а оставшуюся часть хранил у себя для дальнейшей продажи. 27 декабря 2019 года около 13 часов ему позвонил его знакомый ФИО1, спросил, сможет ли он помочь ему в приобретении наркотика «соль», они договорились о встрече в подъезде 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, в ходе встречи со ФИО1, он сообщил ему, что может угостить его наркотиком. После чего около 17 часов на площадке между 1 и 2 этажами передал небольшую часть наркотика «соль». Денег от ФИО1 он не брал. После чего ФИО1 ушел. Он остался в данном подъезде, решил сделать «тайник» с целью последующей продажи наркотика неопределенным лицам. Через 15-20 минут ему позвонил знакомый ФИО2 и сказал, что у него есть 1000 рублей, и что он хочет приобрести у него наркотик «соль». Они договорились встретиться по адресу: 

<

адрес>. Около 18 часов подъехал ФИО2, с которым прошли в подъезд №, где он указал ФИО2 на «тайник». Последний забрал из тайника наркотическое средство, и передал ему 1000 рублей, которые он убрал в карман одежды. После этого ФИО2 ушел. Когда он / Бобер/ стал выходить из подъезда, его задержали сотрудники полиции. Деньги, полученные от ФИО2, он спрятал в нижнее бельё, а находясь в здании УМВД России по г. Вологде, попросился в туалет, где их смыл в унитаз. / т.1 л.д.61-64, 80-83,182-185,211-214/;

Свидетель ФИО3 пояснил в ходе предварительного следствия, что 27 декабря 2019 года в ходе работы по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Вологды, от гражданина ФИО2 получил информацию, что у него есть знакомый ФИО13, который занимается распространением наркотических средств, продавая из рук в руки лицам из числа знакомых. Он, ФИО2, также неоднократно приобретал наркотики у Бобера. ФИО2 было предложено поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО13. последний согласился. 27 декабря 2019 года в служебном кабинете, был проведен личный досмотр ФИО2, каких-либо предметов, том числе запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, обнаружено не было. После этого, ФИО2, в присутствии понятых, были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей. Составлен протокол, в который были занесены все номера купюр. Около 17 часов 30 минут ФИО2 позвонил ФИО13, спросил может ли тот продать ему наркотическое средство «соль». Бобер согласился. Договорились встретиться в подъезде 

<

адрес>. ФИО2, в сопровождении сотрудников полиции, прибыл по указанному адресу, где зашел в первый подъезд. Около 18 часов 09 минут Бобер и ФИО2 вышли из подъезда, прошли в пятый подъезд этого же дома. Около 18 часов 13 минут ФИО2 вышел из подъезда №, прошел в служебный автомобиль, где пояснил, что приобрел у ФИО13 наркотическое средство «соль» за 1000 рублей. После этого, ФИО2 был сопровожден в УМВД России по г. Вологде, где он добровольно выдал бумажный сверток с веществом, проданным ему ФИО13. Последний при выходе из подъезда был задержан и доставлен в отдел полиции № УМВД Росси по г. Вологде, где был произведен его личный досмотр, но денежных средств выданных ФИО2, в рамках ОРМ «Проверочная закупка», у ФИО13 обнаружено не было. Впоследствии стало известно, что при доставлении в УМВД России по г. Вологде, ФИО13, он попросился в туалет, где смыл данные деньги в унитаз. Кроме того, в ходе дачи объяснений ФИО13 пояснил, что у него есть знакомый ФИО1, которому он также продает наркотик, а именно 27 декабря 2019 года сбыл ФИО1 наркотическое средство «соль». В ходе общения со ФИО5 последний подтвердил, что 27 декабря 2019 года около 17 часов приобрел у ФИО13 наркотическое средство «соль», которое впоследствии употребил. Однако в ходе личного досмотра ФИО1, у него было обнаружено наркотическое средство «соль». После чего, ФИО1 пояснил, что данным наркотическим средством его угостил ФИО13 27 декабря 2019 года около 17 часов в подъезде 

<

адрес>. /1 л.д. 117-120/;

Свидетель ФИО4 пояснил в ходе предварительного следствия, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Вологде. 27 декабря 2019 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде, с участием ФИО2, проводилось ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО13, который занимается распространением наркотических средств. ФИО2 были вручены денежные средства. После этого, последний позвонил на телефон Бобер и договорились о встрече в подъезде 

<

адрес>, куда был доставлен в сопровождении сотрудников полиции. По прибытии он зашел в подъезд №, куда через некоторое время зашел и ФИО13 Потом они вышли из подъезда и проследовали в подъезд № того же дома. Минут через 5 ФИО2 вышел из подъезда и направился в служебный автомобиль. Через некоторое время вышел и ФИО13, который был задержан. При доставлении в УМВД России по г. Вологде, ФИО2 добровольно выдал бумажный сверток с веществом, приобретенным у Бобер. В отделе полиции № УМВД России по г. Вологде был произведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого был изъят спичечный коробок, в котором находились бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, полимерный прозрачный пакет с рассыпчатым веществом темного цвета внутри, фрагмент вещества темного цвета, без упаковки. Данные коробок был упакован в конверт и, в присутствии понятых, опечатан, понятые поставили свои подписи. Денежных средств у Бобер обнаружено не было. В дальнейшем, Бобер сознался, что деньги спрятал в трусы, сказав, что испражнился, поэтому при доставлении его в УМВД России по г. Вологде, его отпустили в туалет, где он смыл данные денежные средства в унитаз. Так же, в ходе дачи объяснений ФИО13 пояснил, что он также передал наркотик «соль» своему знакомому ФИО1 27 декабря 2019 года. В дальнейшем, ФИО5 подтвердил данный факт, но пояснил, что наркотик уже употребил. Однако, в ходе его личного досмотра, у него было обнаружено наркотическое средство «соль». После чего ФИО5 пояснил, что данным наркотическим средством его угостил ФИО13 27 декабря 2019 года около 17 часов в подъезде 

<

адрес>/т.1 л.д. 125-128/;

Свидетель ФИО6 в ходе предварительного следствия дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО4 /т.1 л.д.133-136/;

Свидетель ФИО7 суду пояснил, что 28 декабря 2019 года находился около 01 часа на перекрестке 

<

адрес> вместе с ФИО8. В ним подошли сотрудники полиции, попросили принять участие в личном досмотре мужчины, в качестве понятых Они согласились. Проследовали в здание УМВД России по г. Вологде по адресу: ФИО14, д.54, кабинет №. В данном кабинете находился незнакомый мужчина, который представился ФИО5. Им и досматриваемому лицу, были разъяснены права. В их присутствии был произведен личный досмотр ФИО5, у которого изъяли из карманов штанов прозрачный сверток с порошкообразным веществом внутри. Данное вещество было упаковано в конверт, опечатано, они поставили свои подписи. По поводу изъятого, ФИО5 пояснил, что в данном свертке находился наркотическое средство, которым его угостил его знакомый ФИО13 Кроме того, у ФИО5 изъяли сотовый телефон. После проведения досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, где он и второй понятной поставили свои подписи./т.1 л.д.156-158/;

Свидетель ФИО1 пояснил в ходе предварительного следствия, что 27 декабря 2019 года он решил приобрести наркотическое средство «соль» у своего знакомого Бобер. Позвонил ему, в ходе разговора Бобер сказал, что перезвонит. Однако долго не звонил, сам он неоднократно набирал телефон Бобер, однако последний трубку не брал. Через некоторое время ему позвонил его знакомый ФИО9, попросил помочь по работе. Когда они встретились, то он попросил у ФИО9 сотовый телефон, чтобы позвонить Бобер. Последний ответил на его звонок, и назначил встречу через 20 минут по адресу: 

<

адрес>. Он /ФИО1/ ФИО9 не сообщал, что собирается приобрести наркотик. Подъехал к указанному адресу, он зашел в подъезд № данного дома. Находясь в подъезде, ему позвонил Бобер, спросил, где он находится, и велел ему идти в № подъезд данного дома. Подойдя к данному подъезду, он постучался, двери открыл Бобер, они прошли между 1 и 2 этажами, где около 17 часов Бобер передал ему бумажный сверток, который он убрал в карман своих штанов. Деньги за наркотик он не передавал. Когда он уходил, то видел как Бобер что - то прячет за информационный стенд. Он вышел из подъезда и сел в машину ФИО9, и они поехали по адресу: 

<

адрес>, где он путем курения, употребил часть наркотика, которым его угостил ФИО13. Оставшуюся часть убрал в карман штанов. Около 21 часа 27 декабря 2019 года его совместно с ФИО9 задержали сотрудники полиции, сначала доставили в наркологию, потом в УМВД России по г. Вологде, где он сначала говорил, что наркотик употребил весь, но в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, у него был изъят сверток с остатками наркотика «соль», которым его угостил ФИО13 /т.1 л.д.65-67,165-168/; 

Свидетель ФИО9 пояснил в ходе предварительного следствия, что 27 декабря 2019 года находился на работе в кафе по адресу: 

<

адрес>. Около 15 часов он позвонил знакомому ФИО1 с целью попросить помочь сделать ремонт. Забрал ФИО5 с 

<

адрес>, и поехали за инструментом по адресу: 

<

адрес>. Около 16 часов ФИО5 попросил у него сотовый телефон, чтобы позвонить своему знакомому. После того, как ФИО5 поговорил по телефону, он попросил отвезти его к 

<

адрес>, сказал, что ему нужно встретиться с каким-то человеком. Около 16 часов 50 минут ФИО5 вышел из машины и направился в сторону данного дома. Минут через 10 ФИО5 вернулся, в руках у него ничего подозрительного он не заметил. После этого, они поехали в кафе. Около 21 часа 27 декабря 2019 года его вместе со ФИО5 задержали сотрудники полиции, сначала их доставили в наркологию, а потом в УМВД России по г. Вологде, где с него было получено объяснение. Позже ему стало известно, что у ФИО5 сотрудники полиции изъяли наркотическое средство. При каких обстоятельствах он приобрел данное наркотическое средство, ему не известно./т.1 л.д. 191-193/;

Свидетель ФИО10 пояснил на предварительном следствии, что 27 декабря 2019 года около 19 часов 30 минут проходил по ул. ФИО14 г. Вологды недалеко от здания УМВД России по г. Вологде, к нему подошли сотрудники полиции, представились, попросили принять участие в качестве понятого. Он согласился. Так же был приглашен еще один мужчина. Они прошли в здание, зашли в кабинет. В кабинете сидел молодой человек, который представился ФИО2. Им были разъяснены права, после чего ФИО2 добровольно выдал бумажный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество. Данный сверток был упакован в конверт, опечатан, где они поставили свои подписи. ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, которое он приобрел 27 декабря 2019 года в вечернее время за 1000 рублей у ФИО13 в подъезде 

<

адрес>. После этого были составлены соответствующие документы, где он и второй понятой поставили свои подписи, так же с них были получены объяснения./т.1 л.д.137-139/;

Свидетель ФИО11 дал аналогичные показания в ходе предварительного следствия, что и свидетель ФИО10 /т.1 л.д.152-154/;

Свидетель ФИО12 в ходе предварительного следствия пояснил, что 27 декабря 2019 года около 18 часов 40 минут проходил по 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции, попросил принять участие в качестве понятого. Так же был приглашен еще один мужчина. Они прошли в кабинет отдела полиции № УМВД России по г. Вологде, где сидел молодой человек, который представился ФИО13 Им всем были разъяснены права, после чего, в их присутствии, был досмотрен ФИО13, у которого в левом кармане джинс был обнаружен и изъят коробок из-под спичек, в котором находилось: бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри полимерный прозрачный пакет с рассыпчатым веществом темного цвета, фрагмент вещества темного цвета, которые были упакованы в конверт и, опечатаны, они поставили свои подписи. ФИО13 пояснил, что у него изъяли наркотические вещества. В ходе личного досмотра, Бобер дополнил, что справил нужду в нижнее белье, в связи, с чем нижнее белье, он не снимал. После чего, были составлены процессуальные документы, он и второй понятой ознакомились, поставили свои подписи, также с них были взяты объяснения / т.1 л.д.148-150/;

Вина подсудимого ФИО13 в совершении преступлений также подтверждается письменными материалами дела

- постановлением о предоставлении результатов ОРД /т.1 л.д. 5/;

- заявлением ФИО2 о согласии на участии в ОРМ / т.1 л.д 7/;

-протоколом осмотра денежных средств от 27.12.2019 года /т.1 л.д. 8-11/;

-актом добровольной выдачи ФИО2 фрагмента бумаги с веществом внутри /т.1 л.д. 14/;

-протоколом личного досмотра ФИО13 от 27.12.2019 года, согласно которому 27.12.2019 года в период с 18 часов 50 минуты по 19 часов 30 минут, в кабинете № ОП - 3 УМВД России по г. Вологде, по адресу: 

<

...>, у досматриваемого ФИО13 изъят спичечный коробок, с бумажным свертком внутри с порошком, а также полимерный пакет с веществом внутри, а также вещество темного цвета, которые были упакованы в пустой бумажный конверт, клапан конверта скреплен оттиском печати «Для справок» и подписями понятых, также изъят сотовый телефон, который не упаковывался. (т. 1 л.д. 22-23);

-протоколом личного досмотра ФИО1 от 28.12.2019 года, согласно которому 28.12.2019 года в период с 00 часов 55 минуты по 01 час 10 минут, в кабинете № УМВД России по г. Вологде, по адресу: 

<

...>, у досматриваемого ФИО1 изъят сверток из фрагмента бумаги внутри которого находился полимерный пакет с веществом внутри, которые были упакованы в пустой бумажный конверт, клапан конверта скреплен оттиском печати «Для пакетов» и подписями понятых, также изъят сотовый телефон, который не упаковывался.

(т. 1 л.д. 29-30);

- объяснением ФИО13 / т.1 л.д. 46-48/;

- заключением эксперта № от 16.01.2020 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе - 

<

данные изъяты> масса вещества двух объектов, представленных на исследование составляет 0,29 грамма / т.1 л.д. 86-90/;

- заключением эксперта № от 16.01.2020 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты> массой 0,05 грамма. (т. 1 л.д. 94-97);

- заключением эксперта № от 15.01.2020 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты> массой 0,21 грамма. (т. 1 л.д. 101-104):

протоколом осмотра предметов (документов) от 12.02.2020 года, согласно которому на осмотр предоставлен конверт из бумаги белого цвета с веществом изъятым у ФИО13, конверт из бумаги белого цвета с веществом внутри добровольно выданным ФИО2, конверт белого цвета с веществом, изъятым в ходе личного досмотра у ФИО1 Данные конверты повреждений не имеют (т. 1 л.д. 106-110);

постановлением о предоставлении результатов ОРД /т.1 л.д.143/:

постановлением о рассекречивании результатов ОРД /т.1 л.д.144/:

постановлением о проведении ОРМ « Проверочная закупка» /л.д. 145;

протоколом осмотра места происшествия - подъезд № по адресу- Вологда, 

<

адрес>: между первым и вторым этажами на левой стене расположены почтовые ящики, на противоположной стене, т.е. на правой расположен информационный стенд, выполненный из дерева, с объявлениями / т. 1 л.д.160-164/;

протоколом осмотра предметов (документов) от 17.02.2020 года, согласно которому, объектом осмотра является мобильный телефон марки «Keneksi» в неупакованном виде. Внутри телефона обнаружены сим-карты сотовых операторов «Мегафон» и «Билайн». IMEI номера телефона - №, №. При включении телефона установлено, что дата и время не соответствуют реальному времени, при включении введение кода не требовалось.

(т. 1 л.д. 170-174);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 19.02.2020 года, согласно которому, объектом осмотра является мобильный телефон марки «Samsung», изъятого у Бобер в ходе личного досмотра. Внутри телефона обнаружены сим-карты сотовых операторов «МТС» и «Теле-2». При неоднократном включении телефона для доступа к информации мобильного телефона, требуется пароль, информацией о котором органы предварительного следствия не располагают. (т. 1 л.д. 186-189);

- постановление о выделении дела в отношении неустановленного лица / т.1 л.д.198/;

- постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 / т.1 л.д.199/;

- 

<

данные изъяты>

Оценивая добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает правильным квалифицировать действия подсудимого ФИО13

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств;

-по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

-по части 2 статьи 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Суд не усматривает в действиях подсудимого единого умысла на сбыты наркотических средств, так как сбыты были совершены каждый по самостоятельному умыслу, обусловленному потребностью наркозависимых лиц в приобретении наркотических средств у подсудимого и возникали спонтанно. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных ФИО13 преступлений, а также данные о личности подсудимого.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд признает полное признание им своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отраженное в объяснении. 

С учетом возраста подсудимого, его отношения к содеянному, принимая во внимание, что в результате его действий тяжких последствий не наступило, так как наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, и признавая данные обстоятельства в совокупности со смягчающими вину обстоятельствами, исключительными, суд считает возможным при назначении наказания подсудимому применить положения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями части 2 статьи 228, частью 1 статьи 228.1, ч.3 ст.228.1 УК РФ 

С учетом смягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным назначить окончательное наказание без применения дополнительных наказаний по ч.2 ст. 228 УК РФ - в виде штрафа и ограничения свободы, по ч.1 ст. 228.1 УК РФ - в виде ограничения свободы, по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом степени тяжести совершенных преступлений, характеризующих данных на подсудимого, длительно не желающего встать на путь исправления, инкриминируемые ему преступления ФИО13 совершил, будучи на условном сроке по предыдущему приговору суда, суд полагает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО13 – в виде реального лишения свободы. Правовых оснований, в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 73 УК РФ, для применения условного осуждения, не имеется.

Приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 25 декабря 2017 года ФИО13 осужден по ч.1 ст. 228.1 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 4 года. 

Постановлением Вологодского городского суда от 14 февраля 2020 года условное осуждение в отношении осужденного ФИО13 по приговору от 25 декабря 2017 огода отменено, и он направлен для отбывания наказания сроком на 3 года 3 месяца в колонию общего режима.

Суд считает необходимым окончательное наказание ФИО13 назначить, в соответствии со статьей 70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединив к наказанию по настоящему приговору, неотбытое наказание по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 25 декабря 2017 года - виде ОДНОГО года лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, длительного противоправного поведения подсудимого ФИО13, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации - снижения категорий преступлений на менее тяжкие.

Местом отбывания наказания подсудимому ФИО13 следует определить колонию строгого режима в соответствии п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО13 судебные издержки за участие адвоката на предварительном следствии в сумме 9982 рубля /т.2 л.д. 14/ и в судебном заседании в сумме- 1932 рубля.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО13, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1, пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

-по частью 1 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации- в виде ДВУХ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы;

-по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации - в виде ЧЕТЫРЕХ лет лишения свободы;

-по части 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации - в виде ДВУХ лет лишения свободы;

На основании части 3 статьи 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание ФИО13 в виде ПЯТИ лет лишения свободы.

В соответствии со статьей 70 Уголовного Кодекса Российской Федерации окончательное наказание ФИО13, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору, неотбытого наказания по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 25 декабря 2017 года – в виде ОДНОГО года лишения свободы, определить в виде ШЕСТИ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной строгого режима.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания осужденному ФИО13 время нахождения в ИВС и под стражей с 28 декабря 2019 года до дня вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с осужденного ФИО13 судебные издержки – за участие адвоката на предварительном следствии в сумме 9982 /девять тысяч девятьсот восемьдесят два / рубля и в судебном заседании в сумме – 1932 рубля / одна тысяча девятьсот тридцать два рубля/.

Вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты>;

мобильный телефон марки «Keneksi» IMEI: №, № с сим- картами сотовых операторов «Мегафон» и «Билайн»- выданный свидетелю ФИО9– оставить в его распоряжении;

мобильный телефон марки ««Samsung» с сим-картами сотовых операторов «МТС» и «Теле- 2» - принадлежащий осужденному ФИО13- уничтожить - как средство совершения преступления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным ФИО13 - в тот же срок и в том же порядке с момента вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО13 вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья Петрова Н.Е.